
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 163     del   07/09/2022

OGGETTO: EROGAZIONE  SERVIZI  SCOLASTICI  EDUCATIVII  E  RICREATIVI 
COMUNALI  AI  MINORI  UCRAINI  PROVENIENTI  DALLE ZONE DI 
GUERRA IN FORMA GRATUITA

L'anno 2022 il giorno sette del mese di Settembre alle ore 15:45, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Vice Sindaco Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PRESO ATTO della proclamazione dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2022 a 
causa del conflitto bellico in corso in Ucraina;

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite dal Governo alle prefetture in merito al modello 
di  accoglienza  dei  profughi  ucraini  in  relazione  all’esigenza  di  assicurare  soccorso  e 
assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale;

VALUTATO che sono state avviate, nel territorio del Comune di Empoli, molteplici attività 
solidaristiche  da parte  di  privati  cittadini  e  Associazioni  di  volontariato,  al  fine di  dare 
un’immediata risposta ai bisogni primari legati ai flussi migratori dall’Ucraina;

CONVENUTO che anche nel territorio comunale sono giunti  cittadini  Ucraini  ed hanno 
trovato accoglienza presso strutture private e presso privati cittadini;

TENUTO CONTO che tra  i  profughi  risultano  esserci  anche minorenni  e  quindi  in  età 
scolare;

CONVENUTO che la scuola è da sempre luogo di accoglienza oltre che di istruzione, in 
accordo con i  Dirigenti  scolastici  è stato  elaborato un piano di  inserimento  dei  bambini 
ucraini  negli  istituti  scolastici  di  ogni  ordine e grado presenti  nel  territorio  comunale di 
Empoli;

RICHIAMATO il verbale della riunione della Conferenza Zonale del 30.03.22 a seguito del 
quale è  stata  elaborata  una procedura per  l’inserimento  dei  bambini  ucraini  nelle  scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

DATO  ATTO  CHE  nel  sopra  richiamato  verbale  veniva  stabilito  che  ogni  Comune  si 
riservava la possibilità  di  farsi  carico delle spese per i  Servizi  scolastici  richiesti,  previa 
adozione dei necessari atti amministrativi;

VALUTATO che per facilitare l’accesso alle attività scolastiche, tutti i servizi che vengono 
direttamente erogati dal Comune di Empoli, quali trasporto, refezione scolastica e prescuola, 
saranno forniti agli utenti ucraini provenienti dalle zone di guerra in forma gratuita, senza 
che sia esigibile il pagamento della relativa tariffa;

STIMATO che la spesa per i servizi di cui sopra trova copertura sugli impegni assunti per i 
servizi in oggetto sul bilancio 2022 e 2023 e che quindi non comporta oneri diretti a carico 
dell’ente;

INTESO di provvedere in merito;

VISTO il  parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli  effetti  di  cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

OMESSO parere  contabile  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del  “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in 
quanto  lo  stesso  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, 
dal Responsabile della Ragioneria ;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto;
2.  Di  prendere  atto  che  nel  territorio  comunale  sono giunti  cittadini  Ucraini  che  hanno 
trovato accoglienza presso strutture private e presso privati cittadini e che tra questi risultano 
esserci anche minorenni e quindi in età scolare;
3. Che, in accordo con i Dirigenti scolastici, è stato elaborato un piano di inserimento dei 
bambini ucraini negli istituti scolastici di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale 
di Empoli;
4. Di stabilire che per facilitare l’accesso alle attività scolastiche, tutti i servizi che vengono 
direttamente erogati dal Comune di Empoli, quali trasporto, refezione scolastica e prescuola, 
saranno forniti agli utenti ucraini provenienti dalle zone di guerra in forma gratuita, senza 
che sia esigibile il pagamento della relativa tariffa;
7. Di precisare che la spesa per i servizi di cui sopra trova copertura sugli impegni assunti 
per i servizi in oggetto sul bilancio 2022 e 2023 e che quindi non comporta oneri diretti a 
carico dell’ente;
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Con separata votazione e voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge

DICHIARA

il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4  del  D.Lgs. 
267/2000, affinché si possa procedere celermente con le attività di inclusione ed accoglienza 
dei profughi provenienti dalle zone di guerra dell’Ucraina. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


